
   

KẾ HOẠCH 
Triển khai đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi dua yêu nước, chào 

mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục 

và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII  

trường THPT Hiệp Bình 

 

Thực hiện kế hoạch số 2020/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh  về  Triển khai đợt thi đua đặc biệt đẩy 

mạnh phong trào thi dua yêu nước, chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 

Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo 

dục lần thứ VIII. 

Trường THPT Hiệp Bình xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, 

khen thưởng. Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động trong ngành Giáo dục và Đào tạo về lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, 

truyền thống lịch sử của ngành Giáo dục; thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025, nỗ lực phấn đấu hoàn thành mục tiêu của Kế hoạch 

05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng; sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả các 

nhiệm vụ về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của ngành giáo dục.  

- Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước năm 2025 bằng các chương trình, 

hành động cụ thể, năng động, sáng tạo, đoàn kết với tinh thần quyết tâm cao nhất, lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo 

dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII tiến tới 

Đại hội thi đua yêu nước lần thứ XI, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 

2025.  
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- Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả, 

các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sự lan tỏa trong toàn Ngành Giáo 

dục và Đào tạo.  

- Các hoạt động kỷ niệm và tổ chức tuyên dương được tổ chức trang trọng, thiết thực, 

hiệu quả và tiết kiệm. Công tác khen thưởng thực hiện theo đúng quy định của pháp 

luật, gắn với kết quả thực hiện các phong trào thi đua và kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA 

 1. Đối tượng:  

- Tập thể: Tập thể Hội đồng sư phạm nhà trường.   

- Cá nhân: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh toàn 

trường. 

 2. Nội dung: 

Triển khai và thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ với các nội dung: 

- Tuyên truyền Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình 

mới, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của 

Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội hằng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, ý 

chí kiên cường bất khuất và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc nhằm nâng cao nhận 

thức, niềm tin vào sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo, khát vọng vươn lên của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn 

ngành giáo dục; phát huy truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng 

Chính phủ phát động như: "Đẩy mạnh, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí"; "Cả nước thi đua học tập, đẩy mạnh xã hội học 

tập suốt đời"; "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"; "Vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau"; "Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong 

năm 2025"; "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở", cùng 

với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, tổng 

kết phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập giai 

đoạn 2020 – 2025”; rà soát chức năng nhiệm vụ quyền hạn, sắp sếp tinh gọn tổ chức 

bộ máy của ngành Giáo dục hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. 
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- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức các phong trào thi đua thực chất, hiệu quả, đa 

dạng về đối tượng tham gia, phong phú về nội dung nhằm phát huy sức mạnh tổng 

hợp của ngành Giáo dục và Đào tạo, đoàn kết, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt 

mức chỉ tiêu lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2025. Thi đua đẩy nhanh tiến độ sớm 

hoàn thành các công trình chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Đổi mới nội dung và cách thức tổ chức 

phong trào thi đua, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành, tập trung giải 

quyết những nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ của nhà trường, gắn với việc 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Các 

phong trào thi đua tập trung thực hiện hiệu quả Chủ đề năm 2025 của Thành phố gắn 

với đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, với phương châm: 

"hành động đổi mới, quyết liệt, khát vọng phát triển"; góp phần phấn đấu ngành Giáo 

dục Thành phố nằm trong nhóm các đơn vị dẫn đầu Thành phố về chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số cải cách hành chính (PAR-index); tỷ lệ người dân 

hài lòng với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước đạt trên 90 % trở lên với 

mục tiêu phục vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh cải cách hành 

chính đồng bộ với thực hiện phát triển chuyển đổi số, xã hội số; đồng thời đồng bộ, 

hiện đại, phát triển đổi mới sáng tạo, để Thành phố sẵn sàng cùng cả nước bước sang 

"Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc". Tiếp tục triển khai 

có hiệu quả đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến” giai đoạn 2022 - 2025. 

- Góp phần hoàn thành tốt các nội dung thi đua Cụm thi đua số 1 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo gồm 6 thành phố trực thuộc Trung ương.  

- Tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu 

nước cấp trường với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, đảm bảo tính 

hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công 

tác khen thưởng trong 5 năm 2020 - 2025. 

- Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, kế thừa, phát huy những bài 

học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện để đẩy mạnh các phong trào thi 

đua trong giai đoạn tiếp theo, tạo không khí thi đua sôi nổi trong phong trào thi đua 

yêu nước, cổ vũ các cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết 

tâm phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ 4 tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của 

mỗi cơ quan, đơn vị với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất nhằm chào mừng 

các ngày Lễ lớn trong năm 2025, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, 

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 

Giáo dục, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. Chủ động phát hiện, 

bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng, tôn vinh các điển hình tiên tiến, các mô hình, giải 
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pháp sáng tạo của ngành giáo dục trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn 

Thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy, BGH xây dựng Kế hoạch và Triển khai đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh 

phong trào thi dua yêu nước, chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo 

dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần 

thứ VIII của trường THPT Hiệp Bình. 

2. Tổ trưởng chuyên môn; Văn phòng; Công đoàn; Đoàn thanh niên; Trợ lý 

thanh niên, GVCN các lớp nghiêm túc triển khai thực hiện các hoạt động thi đua  và 

báo cáo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường.  

3. BCH Công đoàn triển khai cụ thể các hoạt động thi đua tại đơn vị, báo cáo 

tổng kết phong trào thi đua và đề nghị khen thưởng tại đơn vị (nếu có): trước ngày 

02/12/2025. 

4. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền về Sở Giáo dục và Đào tạo 

trước ngày 10/12/2025./. 

 

Nơi nhận: 

- SGD&ĐT để b/c; 

- Lãnh đạo nhà trường; 

- TTCM, TTVP, BCHCĐ, TLTN, 

GVCN  để t/h; 

-Lưu. 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Thị Ngọc Anh 
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